
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 26 del 15/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: VERIFICA TECNICA AI SENSI DELL' O.P.C.M. 3274/2003 DEL VIADOTTO 
OTTAVIANO AVV. GIOVANNI A RAGUSA IBLA. APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA 
E DETERMINA A CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DELLE INDAGINI 
GEOGNASTICHE. CIG: 7005860A8E

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso:
• che per la redazione ed attuazione delle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza sismica ai 

sensi  dell’Ordinanza  P.C.M.  n.  3274/2003  e  s.m.i.  relative  al  Viadotto  Ottaviano  avv. 
Giovanni  a  Ragusa Ibla sono stati  incaricati  il  dott.  ing.  Leggio Fabrizio con determina 
dirigenziale  n.  959/2015  ed  il  dott.  Geol.  Alfonso  Parisi  con  determina  dirigenziale  n. 
961/2015;

• Che  i  professionisti  hanno  depositato  rispettivamente  la  perizia  tecnica  esecutiva  e  la 
relazione geologica le quali prevedono un Piano di Indagini finalizzato alla individuazione 
delle  caratteristiche  dei  materiali  e  della  geometria  degli  elementi  strutturali  che 
compongono  il  Viadotto  e  delle  indagini  geognostiche  e  prove  di  laboratorio  per  la 
caratterizzazione litostratigrafica e geotecnica del terreno sul quale insiste lo stesso;

• Che per la realizzazione di tali indagini, con determina dirigenziale n. 1848 del 21.10.2016, 
sono stati nominati i seguenti tecnici comunali: RUP  geom. Giuliana Carrubba, Progettista e 
d.l.  geom.  Giovanni  Selvaggio  e  prenotata  la  somma  di  €  86.000,00,  prenotazione 
successivamente revocata con det. Dir. n. 2309 del 12.12.2016;

• Che in data 25 ottobre è stata redatta una perizia di stima composta dai seguenti elaborati: 
Relazione, Elenco Prezzi, Computo metrico estimativo, stima incidenza manodopera, stima 
costi della sicurezza, capitolato speciale di appalto dai quali si rileva una spesa di  € 
69.651,09 oltre i.v.a.  per complessivi €. 86.000,00 così distinta:
Importo lordo dei servizi a base d’asta ……………..……€  69.651,09
di cui:
Oneri Sicurezza                          €     4.993,86

Pagina 1/3



Costo Manodopera                     €   10.136,87
                            subtotale                €   15.130,73  €    15.130,73

Importo servizi a base di gara    €    54.520,36
Somme a diposizione:
i.v.a. al 22% ……………….…………. €    15.323,24
incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 .….    €      1.933,00
contributo gara ANAC …….……….    €            30,00
arrotondamenti ……………………...    €           62,67

               sommano    €          16.348,91          €    16.348,91
                      totale       €    86.000,00

Vista la delibera C.C. n.  deliberazione C.C. n. 54 del 04.08.2016 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016 – 2018; 

Vista la  deliberazione  G.M.  n.  433  del  09.08.2016  il  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2016 – 2018. 

Vista la  deliberazione  G.M.  n.  31  del  30/01/2017,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano di  Gestione  Esecutiva  (PEG) provvisorio  per 
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018

Vista la deliberazione G.M. n. 85 del 21/02/2017 avente per oggetto la determinazione e parziale 
applicazione dell’avanzo presunto esercizio finanziario 2016 ai sensi degli artt. 187, comma 3 e 163 
del  D.Lgs  267/’00  riguardante  in  parte  l’avanzo  vincolato  dei  fondi  di  cui  alla  L.R.  61/’81 
quantificato in € 1.030.000,00; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 

Ritenuto:
• pertanto di procedere all’esecuzione del Piano di Indagini di cui sopra;
• di  provvedere  all’espletamento  della  gara  mediante  procedura   negoziata   ai  sensi  del 

Decreto legislativo n. 50/2016 art.  36 comma 2)b previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, in possesso dei requisiti per la partecipazione a contrarre con la P.A. e 
della categoria OS 20B individuati sulla base di indagini di  mercato.  Servizi  al quale si 
rinvia;

• di aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4) b 
del D.L.vo n. 50/2016 da determinare mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
d’asta, calcolato al netto dei costi della sicurezza e del costo del personale, con esclusione 
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 commi 2) ;

• di stipulare il contratto a misura ;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
1. Approvare la perizia di stima  relativa all’esecuzione del Piano di Indagini Gegnostiche 

relative al Viadotto Ottaviano avv. Giovanni a Ragusa Ibla , avente il seguente quadro 
economico:
Importo lordo dei servizi a base d’asta ……………..……€  69.651,09
di cui:
Oneri Sicurezza                          €     4.993,86
Costo Manodopera                    €    10.136,87
                    subtotale                €    15.130,73 €     15.130,73

Pagina 2/3



Importo servizi a base di gara  €     54.520,36
Somme a diposizione:
i.v.a. al 22% ……………….…………. €    15.323,24
incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 .….    €      1.933,00
contributo gara ANAC …….……….    €           30,00
arrotondamenti ……………………...    €           62,67

          sommano    €    16.348,91          €  16.348,91
            totale     €  86.000,00

2. Avviare la  procedura di affidamento per l’esecuzione del Piano di  Indagini Gegnostiche 
relative al Viadotto Ottaviano avv. Giovanni a Ragusa Ibla , secondo le modalità del D.L.vo 
n. 50/2016 mediante procedura negoziata art. 36 comma 2)b  aggiudicazione al prezzo più 
basso art. 95 comma 4 ed art. 97 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
in possesso dei requisiti per la partecipazione a contrarre con la P.A. e della categoria OS 
20B individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato.  A tale  scopo è stato  acquisito  presso 
l’ANAC  il CIG  7005860A8E;

3. Prendere atto che il contratto sarà stipulato a misura e sottoscritto mediante scrittura privata.
4. Prenotare la somma di  euro  € 86.000,00 iva compresa al cap. 2109.7 “Servizi vari per i 

Centri Storici L.R. 61/’81 Applicazione Avanzo”,  cod Missione 05, Programma 01, Titolo 
1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 09, 5° livello 999, imp. Pren. ______/’17;

5. Dare mandato al  Dirigente dott.  Rosario Spata del Settore II  Gare,  appalti,  contratti  per 
espletare la procedura di gara e tutte le modalità occorrenti;

6. Dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Giuliana Carrubba;
7. Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 

frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  tali  verifiche  sono  obbligatorie  da  parte  dei 
proprietari  ai  sensi  dell'O.P.C.M.  3274  rientra  fra  le  eccezioni  consentite  dall’art.  163, 
comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00;

8. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  15/03/2017 Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

